4. ΖΕΥΣ. Ἐτι γὰρ σὺ μέμνησαι ἔκείνων, εἴ τι ἐγὼ
ἐπαιξά εἰς γῆν κατελθών; ἀτὰρ οἴσθα ὁ μοι δοκεῖ περὶ
τοῦ Ἰξίονος; κολάζειν μὲν μηδαμῶς αὐτὸν, μηδ' ἀπω-
θεῖν τοῦ συμποσίου σκανὸν γάρ· ἐπεὶ δ' ἐρᾶ, καὶ ὡς
Φῆς δακρύει, καὶ ἀφόρητα πάσχει.

HPA. Τί, ὦ Ζεῦ; δέδια γὰρ μῆτι ὑβριστικὸν καὶ
σὺ εἰπης.

lentum quiddam est, neque hominibus solum imperat, sed
& nobismet ipsis aliquando.

Iun. In te quidem valde dominium hicce exercet, teque
agit ac fert, naso, ut aiunt, trahens: & tu sequeris ipsum,
quocunque ducat, mutarisque facile in quamcunque ius-
serit formam: atque omnino possessio ludusque amoris es
profecto: etiam nunc Ixioni scio cur veniam tribuas, quip-
pe qui eius uxorem ipse aliquando adulteraris, quae tibi
Pirithoum peperit.

Iup. Tune etiamnum recordaris eorum, si quid ego lusi
in terram descendens? at scinne, quid mihi de Ixione vi-
deatur? punire quidem nequaquam ipsum, neque extru-
dere symposio; inurbanum enim: quandoquidem vero
amat, &, ut ais, plorat, & intolerabilia fuffert.

Iun. Quid porro, Iuppiter? nam metuo, ne quid flagi-
tiosum tu quoque dicas.

ΖΕΥΣ. Οὐδαμῶς. ἀλλ' εἰδωλον ἐκ νεφέλης πλασάμενοι αὐτῇ σοι ὄμοιον, ἐπειδὴν λυθῆ τὸ συμπόσιον, κακένος ἀγρυπνεῖ, ὡς τὸ εἶκὸς, ὑπὸ τοῦ ἔρωτος, παρακατακλίνωμεν αὐτῷ Φέροντες· οὕτω γὰρ παύσαιτο ἀνώμενος, οἷηβεὶς τετύχηκεναι τῆς ἐπιθυμίας.

ΗΡΑ. Ἀπαγε, μὴ ὥραισιν ἵκοιτο τῶν ὑπὲρ αὐτὸν ἐπιθυμῶν.

ΖΕΥΣ. Ὁμως ὑπόμενον, ὡς Ἡρα. τί γὰρ ἀν καὶ πάθοις δεινὸν ἀπὸ τοῦ πλάσματος, εἰ νεφέλη ὁ Ἰξίων συνέσται;

ΗΡΑ. Ἀλλὰ ἡ νεφέλη ἐγὼ εἶναι δόξω, καὶ τὸ αἰσχύρον ἐπ' ἐμὲ ποιήσει διὰ τὴν ὄμοιότητα.

ΖΕΥΣ. Οὐδὲν τοῦτο Φῆς· οὔτε γὰρ ἡ νεφέλη ποτὲ Ἡρα γένοιτο· ἀν, οὔτε σὺ νεφέλη· ο δ' Ἰξίων μόνον ἐξαπατήθησεται.

ΗΡΑ. Ἀλλὰ, οἵοι πάντες ἀνθρώποις ἀπειρόκαλοι εἰσι· Ἀπαγε, μὴ ὥραισιν Σεσολοί· τῇ συνιθείᾳ, Μὴ καλὲ αὐτῷ τὰ ἔτη, κισταὶ μὴ Ἀπτικῆς. ὥφειλε γάρ, Μὴ εἰς καιρὸν φθάνοι. V. μὴ ὥρας ἵκοιτο· ἵτοι δὲ τοῦτο τὸ οὐ

Iup. Neutiquam: sed simulacrum ex nebula ubi finxerimus ipsi tibi simile, postquam solutum fuerit convivium (vigilat autem, ut credi par est, prae amore) acclinemus iuxta ipsum: sic enim sedatus fuerit eius dolor, si putarit, se, quod concupierat, adeptum esse.

Iun. Apage: pessime pereat, ut qui rei supra suam formem affectet.

Iup. Sustine tamen, o Iuno: quid enim ad te mali redundabit ab isto figmento, si cum nebula fuerit Ixion congressus?

Iun. At nebula ista ego esse videbor, & turpe illud in me patrabit ob similitudinem.

Iup. Nihil dicas: neque enim nebula unquam Iuno fiat, nec tu nebula: Ixion tantum decipietur.